
Ano II - Edição Nº 299 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de MAIO de 2022 – Página 1 

 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

Ouvidoria: 67 9 9606-1175  diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
 

Ano II - Nº 299 – Terça-Feira, 24 de Maio de 2022 

Gabinete do Prefeito 
AVISO DE RESULTADO 

HOMOLOGAÇÃO DE LEILÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público, com base nas informações 
constantes no processo licitatório nº 097/2021, referente a alienação de veículos, maquinários e bens móveis, de 
propriedade deste Município, a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO dos seus itens em favor dos arrematantes que 
cumpriram com as obrigações de pagamento, observado os termos do edital de leilão, conforme tabela abaixo: 

 

LOTE ARREMATANTE CPF/CNPJ 
LANCE 
INICIAL 

(R$) 

ARREMATE 
(R$) 

01 LEANDRO SOUZA DA SILVA 704.982.881-53 600,00      1.800,00  

02 RAFAEL TROMBETTA 889.194.391-68 1.600,00      7.000,00  

03 BRUNO EDUARDO DOS SANTOS 016.543.471-67 2.800,00    21.000,00  

04 BRUNO EDUARDO DOS SANTOS 016.543.471-67 1.400,00      5.400,00  

05 
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA DA 
COSTA 

963.899.156-91 4.400,00      5.200,00  

06 ROGERIO CORREA DIAS 031.084.981-00 3.800,00    14.800,00  

07 
RAFFA COMERCIO DE TAMBORES E SUCATAS 
LTDA 

01.026.721/0001-33 900,00    30.100,00  

08 
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA DA 
COSTA 

963.899.156-91 8.100,00    30.300,00  

09 
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA DA 
COSTA 

963.899.156-91 3.500,00    42.100,00  

10 FORTES CONSERVAÇÃO VIÁRIA LTDA 35.562.565/0001-47 1.050,00    16.450,00  

11 MAXWELL LOPES 601.321.911-72 750,00      3.750,00  

12 MAXWELL LOPES 601.321.911-72 1.100,00    11.500,00  

13 
MAX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
INTERMEDIAÇÕES DE ATIVOS EIRELI 

20.934.080/0001-60 980,00      3.880,00  

14 ROBERTO JOSÉ JOAQUIM 373.795.851-34 200,00      4.000,00  

15 GABRIEL LOPES MARQUES 072.467.611-28 900,00    10.100,00  

16 ROBERTO JOSÉ JOAQUIM 373.795.851-34 170,00      6.170,00  

17 BRUNO EDUARDO DOS SANTOS 016.543.471-67 120,00      1.160,00  

18 BRUNO EDUARDO DOS SANTOS 016.543.471-67 80,00      7.120,00  

19 FLAVIO AUGUSTO MEDEIROS 662.943.711-04 150,00      8.950,00  

20 JUCELIA REGINA MARIANO DA SILVA 822.434.171-20 200,00      3.200,00  

21 JOSEILDO ROCHA DA SILVA 661.496.901-30 50,00         650,00  

22 RÔMULO MARINHO RIBEIRO 042.517.041-18 300,00      5.950,00  

23 JOSEILDO ROCHA DA SILVA 661.496.901-30 250,00      3.550,00  

TOTAL LANCES HOMOLOGADOS 3.400,00  244.130,00  

 

 



Ano II - Edição Nº 299 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de MAIO de 2022 – Página 2 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de maio de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 48/2022 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.  
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, Resolve:  
 
Art. 1º. Designar o servidor Raul Sérgio Nunes de Souza, para atuar como fiscal no Contrato nº 37/2022, originado 
do Pregão Presencial nº 013/2022. Objeto - Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de 
informática para atender a Assessoria de Gabinete do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a 
partir da data do contrato.  
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de maio de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 49/2022 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.  
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, Resolve:  
 
Art. 1º. Designar o servidor Wesley Domingos Dias, para atuar como fiscal no Contrato nº 40/2022, originado da 
Dispensa nº 016/2022. Objeto - Locação do imóvel localizado na Avenida Aureliano Moura Brandão nº 1.550, Bairro 
Parque Estoril I, nesta cidade. A presente locação destina-se à instalação e funcionamento de Agencia da Caixa 
Econômica Federal CAIXA.  
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a 
partir da data do contrato.  
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de maio de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 50/2022 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.  



Ano II - Edição Nº 299 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de MAIO de 2022 – Página 3 

 
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, Resolve:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Zarifa Almeida Samha, para atuar como fiscal no Contrato nº 25/2022, originado da 
Dispensa nº 007/2022. Objeto - contratação de pessoa jurídica para realização de serviços especializados para 
implantação do modelo de excelência em gestão – transferências da união (MEG-TR), em conformidade com a instrução 
normativa nº 05, de 25/06/2019, do ministério da economia, na Prefeitura Municipal de Ribas Do Rio Pardo/MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a 
partir da data do contrato.  
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de maio de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Gabinete do Prefeito 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 012/2022 

 
Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 018/22 celebrado em 20 de janeiro de 2022. 
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e o Sr. LUIZ HENRIQUE GONÇALVES MARTINS. 
 
DATA DA RESCISÃO: 20/05/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 018/2022. 
 
Ribas do Rio Pardo, 24 de maio de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 169/2022 

 
Exoneração de Servidor. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora ABIGAIR APARECIDA DE LIMA NAKAMATSU, do cargo de Assessor 
I, lotada no Gabinete do Prefeito, com efeito a contar de 23 de maio de 2022. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e 
vinte e dois. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 
  



Ano II - Edição Nº 299 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de MAIO de 2022 – Página 4 

 
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

PORTARIA SMADG N° 170/2022 
 

Exoneração de Servidor. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor OSCAR YOSHIO HIGA CARVALHO, do cargo de Assessor I, lotado no 
Gabinete do Prefeito, com efeito a contar de 20 de maio de 2022. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e 
vinte e dois. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 171/2022 

 
“Atribui Gratificação”. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Atribuir a Servidora ROSANGELA BUENO CERQUEIRA, gratificação de 15% (quinze por cento) para 
assumir as funções de Coordenadora de “ESF”, lotada na Secretaria de Saúde, Símbolo DI – 300, com efeito a contar 
de 01 de maio de 2022. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte 
e dois. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 172/2022 

 
“Atribui Gratificação”. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Atribuir a Servidora GABRIELA LOPES CAMPOS, gratificação de 15% (quinze por cento) para assumir as 
funções de Coordenadora de “ESF”, lotada na Secretaria de Saúde, Símbolo DI – 300, com efeito a contar de 01 de 
maio de 2022. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte 
e dois. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 
  



Ano II - Edição Nº 299 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de MAIO de 2022 – Página 5 

 
Departamento de Contratos 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 154/2021 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/ NEWPC TECNOLOGIA EIRELI 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o no artigo art. 65  § 8º 
da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores, justificativa e parecer jurídico anexos ao processo. 
 
OBJETO: Constitui o objeto do presente apostilamento o remanejamento de quantitativo nas condições abaixo 
especificadas: 
 
A Secretaria de Desenvolvimento Econômico Remaneja para a Secretaria Municipal de Administração e Governo a 
seguinte quantidade: 
 

Item Especificação Unid. Qnt Marca Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 CONJUNTO DE EQUIPAMENTOS TIPO I Unid. 3 
DELL 
OPTIPLEX 

975,00 7.800,00  

     TOTAL  7.800,00 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato N.º 154/2021, que não foram alteradas pelo 
presente Termo de Apostilamento. 
 
DATA DO APOSTILAMENTO: 15 de abril de 2022. 
 
Ribas do Rio Pardo, 23 de maio de 2022. 
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS - Secretario. Mun. De Adm. e Governo 
LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE - Secretario. Mun. De Desenvolvimento Econômico. 
 
CELINA DE MOURA 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
Republica-se por incorreção 

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO N° 19/2022 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA SUPERMERCADO MARDEGAN 
LTDA. 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, 
aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisições de Gêneros alimentícios para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo/MS, de conformidade com o anexo do contrato. 
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 91.401,74 (noventa e um mil  quatrocentos 
e um reais e setenta e quatro centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela 
CONTRATADA. 
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 06 (seis) meses, com vigência a contar da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos 
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano 



Ano II - Edição Nº 299 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de MAIO de 2022 – Página 6 

 
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil. 
 

Setor 06.00 - Secretaria de Saúde 

Unid. Orçamentária 06.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Função Programática 10.302.010 - Saúde de Qualidade  

Projeto/Atividade 2.087 - Serviços de Media e Alta Complexidade  

Natureza 33.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte 102000 

Ficha 308 

 

Setor 06.00 - Secretaria de Saúde 

Unid. Orçamentária 06.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Função Programática 10.303.010 - Saúde de Qualidade  

Projeto/Atividade 2.087 - Serviços de Media e Alta Complexidade 

Natureza 33.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte 114041 

Ficha 503 

 

Setor 06.00 - Secretaria de Saúde 

Unid. Orçamentária 06.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Função Programática 10.302.010 - Saúde de Qualidade  

Projeto/Atividade 2.087 Serviços de Média e Alta Complexidade 

Natureza 33.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte 131041 

Ficha 318 

 

Setor 1400 - Secretaria de Obras 

Unid. Orçamentária 1401 - Secretária de obras 

Função Programática 04.122.004 - Democracia Participativa  

Projeto/Atividade 2190 - Atividades Administrativas 

Natureza 33.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte 131041 

Ficha 221 

 

Setor 0702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unid. Orçamentária 0702 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Função Programática 08.242.009 - Assistência Social 

Projeto/Atividade 2.166 - Proteção Social Especial Alta Complexidade 

Natureza 33.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte 182000 

Ficha 444 

 

Setor 0702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unid. Orçamentária 0702 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Função Programática 08.242.009 - Assistência Social 

Projeto/Atividade 2.065 - Serviço Social - Fortalecer Vínculos 

Natureza 33.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte 100000 

Ficha 365 

 

Setor 0702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unid. Orçamentária 0702 - Fundo Municipal de Assistência Social 



Ano II - Edição Nº 299 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de MAIO de 2022 – Página 7 

 

Função Programática 08.242.009 - Assistência Social 

Projeto/Atividade 2.070 - Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

Natureza 33.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte 129000 

Ficha 388 

 

Setor 0702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unid. Orçamentária 0702 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Função Programática 08.242.009 - Assistência Social 

Projeto/Atividade 2.071 - Proteção Social Básica 

Natureza 33.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte 129000 

Ficha 402 

 

Setor 0702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unid. Orçamentária 0702 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Função Programática 08.242.009 - Assistência Social 

Projeto/Atividade 2.072 - Proteção Social Especial Média Complexidade 

Natureza 33.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte 129000 

Ficha 125 

 
DATA DO CONTRATO: 07 de março de 2022. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de maio de 2022. 
 
ASSINAM: Marcos André De Melo, Secretário Municipal de Saúde; Jaqueline Pereira Arimura, Secretária Municipal de 
Assistência Social; Ataíde Feliciano da Silva; Secretário de Obras e Fabrício do Nascimento, representante legal. 
 
CELINA DE MOURA 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 29/2022 
 
Desconsiderar a publicação REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N°29/2022, no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 02 de maio de 2022, Ano II, Nº 283, página 02, Lei 
Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de maio de 2022.  
 
CELINA DE MOURA 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022 – PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 044/2022 – REGISTRO DE PREÇOS 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o 
resultado da licitação supracitada: 
 
Do Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais, tais como: Padrão, treliça, malha e tábua, 
objetivando a construção de, uma Base de Concreto para instalação de Arena Esportiva, bem como de Rede Externa de 



Ano II - Edição Nº 299 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de MAIO de 2022 – Página 8 

 
Energia, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer e Secretaria de Municipal de 
Administração. 
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com 
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes 
condições: 
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: RIOPARDO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E CONCRETEIRA 
LTDA. – EPP, com sede na Rua Aniceta Rodrigues de Souza, nº 2.293, Lote F1-C, Bairro Parque Estoril, na cidade de 
Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº 22.870.412/0001-15, para o objeto, perfazendo o valor total de R$ 
58.318,00 (cinquenta e oito mil e trezentos e dezoito reais). 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de maio de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 025/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 111/2021 – Pregão Presencial nº 045/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, 
para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE alterações de valores, 
ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 025/2021, originada no Processo Licitatório 
n° 111/2021 – Pregão Presencial nº 045/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas 
provisões, visando aquisições de CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado Quente, para suprir as necessidades da 
Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: PAVFLEX ASFALTO E COMERCIO LTDA. - EPP, com 
sede na Rua Olezina Ribeiro de Menezes, nº 391, Bairro Parque Industrial III, na cidade de Costa Rica – MS, inscrita no 
CNPJ/MF nº 17.561.118/0001-91 e MINERAÇÃO CAMPO GRANDE LTDA., com sede na Rodovia BR 262, Km 
375, Estrada Colônia Velha, Zona Rural, em Terenos – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 70.360.946/0001-44. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 24/11/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do 
Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de maio de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 112/2021 – Pregão Presencial nº 046/2021. 
 



Ano II - Edição Nº 299 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de MAIO de 2022 – Página 9 

 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, 
para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE alterações de valores, 
ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 026/2021 originada no Processo Licitatório 
n° 112/2021 – Pregão Presencial nº 046/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas 
provisões, visando Aquisição de Refeição, acompanhada ou não de refrigerante ou água mineral, no município 
de Campo Grande - MS, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: PEREIRA & NUCCI LTDA - ME, com sede na Rua 13 de Maio, 
nº 2.068, centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 26.841.981/0001-93. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 24/11/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do 
Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de Maio de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA 
20/05/2022 

PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL        608.535,02  

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL            3.675,84  

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL     3.475.693,29  

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL     1.148.462,12  

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL     1.103.381,69  

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL        544.208,92  

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                 30,25  

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL          82.389,75  

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL     1.741.597,44  

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL        871.218,34  

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL     1.580.092,27  

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL     2.748.941,24  

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL     2.048.744,81  

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL          67.826,24  

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL          72.079,97  

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL        496.391,83  

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL               198,06  

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL     5.485.612,82  

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL     1.156.504,07  

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL   13.292.975,76  

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL            1.409,22  

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL     6.610.925,33  

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL        285.519,60  

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL               320,30  

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                   0,90  

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL        638.093,34  

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL          68.893,75  



Ano II - Edição Nº 299 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de MAIO de 2022 – Página 10 

 

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL        201.548,94  

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL          62.900,85  

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                       -    

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL            2.523,87  

TOTAL     44.400.695,83  
   

EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL        172.957,74  

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL               486,23  

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL          39.829,62  

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                 20,21  

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                   0,60  

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL        168.066,49  

B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL        210.438,81  

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL            1.045,29  

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                 17,76  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL            4.881,61  

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL            7.089,25  

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL               357,15  

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL            1.243,01  

TOTAL          606.433,77  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 177.978,34  

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.247.742,30  

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,91  

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 45.986,60  

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 169,68  

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 46,66  

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 124,25  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.434,49  

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 65,39  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 195,44  

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 78.385,76  

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,26  

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.136.384,98  

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 43.742,52  

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 708.863,56  

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  

TOTAL    R$ 4.443.127,14 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  170.808,54  

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  198.293,74  

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  7.913,38  

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  127.044,43  

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  54.469,81  

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  36.528,47  

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  55.904,45  

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  30.353,71  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  33.487,19  



Ano II - Edição Nº 299 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de MAIO de 2022 – Página 11 

 
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  245,73  

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  67,32  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                   6,07  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                 19,88  

B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL        167.815,29  

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL          31.972,95  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL        309.921,38  

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    

TOTAL         1.224.852,34  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5       1.006.020,23  

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6            14.181,45  

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0          735.224,71  

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5            34.808,81  

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9          655.534,42  

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1              3.227,68  

TOTAL        2.448.997,30  

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19 
             

        
AVISOS 

   



Ano II - Edição Nº 299 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de MAIO de 2022 – Página 12 

 

  

 


		2022-05-23T19:10:08-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




